
Prop. n. 5753/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1158 DEL 20/10/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC PER SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO 

IL DIRIGENTE
visti

• il  decreto del  Sindaco n. 1 del 14.01.2022 con il  quale si  assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse. 

• il Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e relativi allegati e il documento unico di 
programmazione (DUP) 2022/2024 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 11 del 22 febbraio 2022. 

premesso che:
• con propria determinazione n. 400 del 28.04.2022 si autorizzava ai sensi dell’art.106 del 

D.LGS  50/2016  art.  1,  la  modifica  del  contratto,  al  solo  scopo  di  assicurare  la 
continuità  nell’erogazione  del   trasporto  scolastico  quale  servizio  essenziale, 
all'A.T.I.  Fara  S.r.l.  di  Oristano  (mandatario)  e  impresa  individuale  Garau  Mauro  di 
Guspini (mandante) stabilendo la scadenza al 30.06.2022 agli stessi patti e condizioni 
del  contratto in essere nelle more della conclusione del  procedimento di gara per il  
nuovo affidamento.

• con propria determinazione n. 721 del 30.06.2022 si autorizzava ai sensi dell’art.106 del 
D.LGS 50/2016 art. 1, la modifica del contratto, al solo scopo di assicurare la continuità 
nell’erogazione del  trasporto scolastico quale servizio essenziale, all'A.T.I. Fara S.r.l. di 
Oristano  (mandatario)  e  impresa  individuale  Garau  Mauro  di  Guspini  (mandante) 
stabilendo la scadenza al 22.12.2022 agli stessi patti e condizioni del contratto in essere 
nelle more della conclusione del procedimento di gara per il nuovo affidamento.

considerato che occorre provvedere ad impegnare la somma di € 60,000 a favore dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione – ANAC, per il pagamento del contributo dovuto dal Comune come 
stazione appaltante, ai sensi dell'art. 1, comma 67, della legge n. 266/2005, con riferimento 
alle seguenti gare: n. 8544976 e n. 8629789, ai sensi della delibera n 1300 del 20/12/2017, con 
imputazione della spesa sul capitolo 2400 del Bilancio 2022.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

visti:

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Prin  cipi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale.

visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  2022-2024  e  il  bilancio  di  previsione 

2022/2024 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione - Piano dettagliato degli obiettivi e piano delle performance 

triennio 2022-approvato con deliberazione della G.C. n. 56  del 08/04/2022.

richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011.

richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico.”

richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/06/2021

visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del 
24/05/2022.

visto il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
8 del 08/02/2022

visto  il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le  “Linee  guida  in  materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

di  impegnare la somma di € 60,00 a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, per 
il pagamento del contributo dovuto dal Comune come stazione appaltante, ai sensi dell'art. 1, 
comma 67, della legge n. 266/2005, con riferimento all’affidamento del servizio in oggetto, 
gare: n. 8544976 e n. 8629789, in attuazione della delibera n. 1300 del 20/12/2017;

di  incaricare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  il  servizio  contabile  del  settore 
programmazione e gestione delle risorse al pagamento della contribuzione di € 60,00 a favore 
dell’A.N.A.C, da effettuarsi mediante (MAV) emesso dall’Autorità di Vigilanza con riferimento ai 
seguenti numeri di gara n. 8544976 per €.30,00 e n. 8629789 per €.30,00,  con imputazione 
della spesa sul capitolo 2400 del Bilancio 2022.

di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 6 1 103 2022 2400 €.60,00 103021500
0

10302150
02

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €.60,00 2022 € 60,00

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

